neshe

A marca da gestdo
florestal responsavel

FSC® C168299

]

DIMENSOES MAXIMAS
DO PRODUTO MONTADO

c900

910

S

ESPACO INTERNO
DAS GAVETAS
(largura x altura x profundidade)

(A 715 x 242 x 385 mm

www.cozinhasnesher.com.br

MANUAL DE MONTAGEM CODIGO 301012

BALCAO 1 PORTA BASCULANTE 1 GAVETA
NESHER RAINHA 80CM 100% MDF

Verséo 02 Data Modificag&o: 18/05/23  Telefone 027 99600 9990



Pagina 2

BALCAO 1 PORTA BASCULANTE 1 GAVETA NESHER RAINHA 80CM 100% MDF

CODIGO DESCRICAO QTDE COMP. LARG. ESP.
1 LATERAL DIREITA 1 780 500 15
2 LATERAL ESQUERDA 1 780 500 15
3 BASE 1 770 500 15
4 PRATELEIRA 1 770 480 15
5 TRAVESSA SUPERIOR 1 770 47 15
6 LATERAL DE GAVETA DIREITA 1 400 260 15
7 LATERAL DE GAVETA ESQUERDA 1 400 260 15
8 TRASEIRO DE GAVETA 1 715 260 15
9 TRAVESSA DE GAVETA 1 715 70 15
10 BANCADA MONTADA 1 801 520 30
11 FRENTE DE GAVETA 1 796 357 15
12 PORTA 1 796 357 15
13 PERFIL PUXADOR "J" 1 801 47 20
14 PERFIL PUXADOR "C" 1 801 62 20
15 FUNDO DE GAVETA 1 728 398 2.5
16 FUNDO TRASEIRO 2 795 398 2.5

CODIGO/DESCRIGCAO
A LW B

PARAFUSO 3,5x40mm CABECA CHATA

QUANTIDADE | CODIGO/DESCRIGAO QUANTIDADE

4

B {mme 32

PARAFUSO 4x14mm CABECA PANELA

C )

TAMPA MINIFIX

D 4

DISPOSITIVO FIXADOR DE FUNDO

E —ummmmmm

PARAFUSO 5x50mm CABECA FLANGEADA

F &=

CAVILHA 8x30mm

G

PREGO 10x10 COM CABECA

H :

FIXADOR FUNDO TRASEIRO METALICO

CANTONEIRA METALICA
PARA FIXACAO NA PAREDE

J

BUCHA DE PAREDE
DE 8mm

Kl £

PARAFUSO DE UNIAO 17mm

L

DOBRADICA RETA CANECO 35mm |

M

CALCO PARA DOBRADIGA 5mm

N

CHAVE ZETA

O

TAPA FURO ADESIVO 12mm

P

CAPA PLASTICA PARA
CANTONEIRA

Q

BATENTE DE SILICONE

R =

PARAFUSO UNIAO DE MODULOS 28MM

S

PES

T o=

PARAFUSO MINIFIX

Versao 02 Data Modificagao: 18/05/23



Pagina 3

BALCAO 1 PORTA BASCULANTE 1 GAVETA NESHER RAINHA 80CM 100% MDF

TAMBOR MINIFIX

PARAFUSO 3,5x14mm CABECA CHATA

X &

CANTONEIRA METALICA DE FIXAGAO

A

PARAFUSO 3 x 16 CABECA CHATA

A1

PARAFUSO 7x40mm CABECA CHATA

Ferramentas para montagem
e instalacao

QOS !

PARAFUSADEIRA FURADEIRA NIVEL

‘ @ 6 Instalagao

Montagem

- Fixar as corredigas W nas marcagdes das laterais 1 e 2
utilizando os parafusos V (3,5x14mm)

PASSO3 |

2 - Posicione as cantoneiras | na borda traseira das pegas 1 e 2
e fixe-as com os parafusos B (4x14mm)

3 - Alinhe o suporte Y do pistdo na marcagao superior da lateral
2 e fixe-o com os parafusos do kit do pistao

=

TRENA MARTELO CHAVE PHILIPS
E FENDA
1 - Alinhar os pés S com os furos da base 3 e fixa-los com os
PASSO 1 parafusos E (5x50mm)

1 - Para montagem das corredigas nas gavetas & necessario
primeiramente separar o conjunto

2 - Levante a trava indicada no desenho abaixo e puxe a pega
até separa-las totalmente

1 - Fixar os calgos M na prateleira 4 utilizando os parafusos de
unido K (17mm)

OBS - DEIXAR O CALCO FOLGADO NESSE PASSO

Versao 02 Data

Modificagéo: 18/05/23




Pégina 4 BALCAO 1 PORTA BASCULANTE 1 GAVETA NESHER RAINHA 80CM 100% MDF

1 - Inserir as cavilhas F (8x30mm) nas pegas 6, 7 e 8

1 - Inserir as cavilhas F (8x30mm) nos topos das pegas 1 e 2
PASSO 5 PASSO 1 O 2 - Encaixar a pega 8 na lateral 7 e fixa-la com os parafusos

A1 8

2 - Fixar as pecgas 3 e 4 nas laterais 1 e 2 com parafusos A1
(7x40mm), utilizando a chave zeta N

A (3,5x40mm)
3 - Encaixar a pega 15 no conjunto
4 - Encaixar a peca 6 do outro lado e fixa-la com os parafusos

A (3,5x40mm)

P SS 6 1 - Encaixar o perfil puxador J 13 entre as laterais 1 e 2, e fixar 1 - Inserir as cavilhas F (8x30mm) na peca 9
A O com parafuso A1 (7X40mm) utilizando a chave zeta N. A - . . ..
2 - Encaixar o perfil puxador C 14 entre as laterais 1 e 2, e fixar P SSO 1 1 2 - Encaixar a peca 9 entre as laterais 6 e 7 e fixa-la com

parafusos A1 (7x40mm), utilizando a chave zeta N.

com parafuso A1 (7X40mm) utilizando a chave zeta N.
A1 6 3 - Encaixar a travessa traseira 5 entre as laterais 1 e 2, e fixar

OBS - APOS FIXAR O PERFIL 14 APERTE O CALGO DA DOBRADIGA
(ISSO PARA NAO ARRANHAR O PERFIL)

1 - Alinhar uma pega 16 com as laterais e a base do armario e fixa-la
PASSO 12 1 - Inserir os minifix T na pega 11

PASSO 7 com pregos G (10x10) nas laterais e na base
2 - Em seguida alinhar outra peca 16 superior e fixa-la com os pregos 2 - Encaixar a pega 11 no conjunto montado
35 G (10x10) nas laterais . 3 - Encaixar o tambor do minifix U nas laterais de gaveta e
G 3 - Na juncéo entre as pecas 16 utilizar os pregos G (10x10) utilizando uma chave philips girar até travar
com o fixador metalico H f \

1 - Encostar a corrediga W (350x35mm) na frente de gaveta,

PASSO 8 FIXACAO NA PAREDE (ALVENARIA) r 5 .
ATENCAO: Antes de fixar o armério na parede verifique se o PASSO 1 3 alinhar os furos com as marcagdes da lateral e fixar com
local possui condigdes adequadas para suportar o produto. parafuso V (3,5x14mm)

2 - Encaixe o fixador de fundo D entre o rasgo e o fundo de

1 - Posicione o armario na parede e alinhe-o utilizando um nivel )
2 - Fure a parede com a broca de 8mm através gaveta e fixe-os com os parafusos Z (3x16mm)

J 4 do furo da cantoneira r\/ @

3 - Insira o conjunto de parafuso e bucha no furo
y e aperte até o final para travar
, . FURAR AQUI [
Z S Q

OBS: No final deste manual, verifique sugestdes alternativas /

de instalagdo do produto em paredes que nao sejam
de alvenaria (gesso acartonado/drywall)

\ S

PASSO 1 4 1 - Fixar as dobradigas L na porta 12 com parafuso B (4x14mm)
2 - Fixar o suporte do pistdo Y na marcagao da porta 12 com os

parafusos do kit do pistao

1 - Fixar 2 cantoneiras X em cada lateral e 1 em cada travessa

PASSO 9 com parafuso B (4x14mm)

2 - Encaixar a bancada 14 sobre o balcéo e fixa-la através
das cantoneiras X e parafusos B (4x14mm) B

Versao 02 Data Modificagao: 18/05/23



Pégina 5 BALCAO 1 PORTA BASCULANTE 1 GAVETA NESHER RAINHA 80CM 100% MDF

PASSO 20 Para fazer o acabamento dos médulos siga os passos abaixo:

PASSO 1 5 1 - Para montar a porta 12, encaixe a dobradiga L no calgo M 1 - Cole o tapa furo adesivo O (12mm) sobre todos os parafusos

travando-a no parafuso indicado com o nimero 1 abaixo: aparentes
O 1 4 2 - Encaixe a tampa plastica P sobre todas as cantoneiras metalicas
3 - Cole os batentes de silicone Q nos cantos superiores da porta
O basculante e da frente de gaveta
4 - Encaixe as tampas C sobre os tambores dos minifix das gavetas

1\ 3 O

ATENCAO: Caro(a) cliente, na ferragem desse produto contém componentes para instalagédo do mével

PAS S O 1 6 |NSTRUCAO DE MONTAGEM DO P|STAO em parede de alvenaria. Para fixagdo do armario em paredes de gesso acartonado/drywall, € necessa-

rio adquirir, em uma loja de material de construgéo, a ferragem especifica para esses tipos de parede

>
1 - Em ambas extremidades do pistdo ha uma capa protetora @
2 - Retire esta capa puxando-a para cima £
3 - Em seguida, sem a capa, encaixe o conector no local indicado § N <
4 - Recoloque a capa de protegdo para travar o conector. ; OSSN
3 I3 N
= N
1 2 3 & .
-2 § a 1 - Fure a parede de acordo 2 - Comprima as asas
. | o com o diametro da bucha da bucha antes de introduzi-la
S o 2
\\ t 8 <
~ 7 (Z s A Y S
S & —
@ g P Aperte o parafuso
= e 3 até a fixagéo
e - estar segura
Repita o procedimento para fixar a outra extremidade do pistdo o 3- Introduza a bucha no furo da parede 4 - Posicione o armario com a cantoneira
o sobre a bucha e fixe-o com um parafuso

1-E . h do pistao Y f fixad ATENGAO: Caro(a) cliente, na ferragem desse produto contém componentes para instalagdo do mével
- Encaixe a haste do pistdo Y nos suportes que foram fixados | em parede de alvenaria. Para fixagao do armario em paredes de gesso acartonado/drywall, é necessa-

e fixe-o com um parafuso.
Aperte o parafuso até a fixagao
estar segura

PAS SO 1 7 na lateral 2_ ena portz_i 12’n05 passos anteriores. o rio adquirir, em uma loja de material de construgao, a ferragem especifica para esses tipos de parede
2 - A parte mais grossa ficara apoiada na lateral e a mais fina >
na porta =
X
o
=
1 @
Y 2 &
g N
& QAN P
& & 3
[ N
g 4
xg 1 - Fure a parede de acordo 2 - Introduza a bucha no 3 - Posicione o armario com
O com o didmetro da bucha furo da parede a cantoneira sobre a bucha
x
w
~
o
<
(&3
o
O

PASSO 1 8 1 - Encaixar o conjunto de gaveta no balcdo
2 - Verificar se os 2 lados estdo bem encaixados

PASSO 1 9 Para regulagem das portas siga as instrugées conforme numeros

abaixo:

1 - Se precisar subir ou abaixar um pouco a porta desaperte um
pouco os parafusos indicados com o numero 1, reposicione e
aperte novamente

2 - Se precisar empurrar a porta um pouco mais para dentro ou
puxa-la para fora, desaperte um pouco o parafuso indicado
com o n° 2, reposicione e aperte novamente

3 - Se precisar alinhar as portas um pouco mais para o ol
centro ou em direcéo as laterais, utilize uma chave |’

philips para girar o parafuso indicado com o n° 3 até
posicionar a porta da forma deseja da, . w
47 e ; (‘/

A
i\-\

Versao 02 Data Modificagao: 18/05/23




Pagina 1

MANUAL DE MONTAGEM CODIGO 301705

ne S he r ARMARIO 2 PORTAS BASCULA NESHER
MARQUESA 80CM 100% MDF

A marca da gestdo
florestal responsével

FSC® C168299

DIMENSOES MAXIMAS
DO PRODUTO MONTADO

328

386

780

www.cozinhasnesher.com.br Ves3o: 01 Modificado em 16/08/23 Telefone 027 99600 9990



Pégina 2 ARMARIO 2 PORTAS BASCULA NESHER MARQUESA 80CM 100% MDF
CODIGO  DESCRIGAO QIDE COWP. LARG. ESP.

1 LATERAL DIREITA 1 820 297 15

2 LATERAL ESQUERDA 1 820 297 15

3 TAMPO/PRATELEIRA 2 770 297 15

4 PORTA 1 79 332 15

5 PORTA INFERIOR 1 79 420 15

6 BASE 1 710 297 15

7 MOLDURA SUPERIOR 1 801 60 22

8 FUNDO TRASEIRO 1 795 347 25

9 FUNDO TRASEIRO INFERIOR 1 795 404 2.5
CODIGO/DESCRIGAO QUANTIDADE | CODIGO/DESCRIGAO QUANTIDADE
A 12/B 30
PARAFUSO 7x40mm CABECA CHATA PARAFUSO 4x14mm CABECA PANELA

C

CALCO SUPERALTO
PARA DOBRADICA 35mm

D = 3

PARAFUSO UNIAO DE MODULOS 28MM

PARAFUSO 5x50mm CABECA FLANGEADA CHAVE ZETA

G 400H  (m= =

PREGO 10x10 COM CABEGA PARAFUSO DE UNIAO 17mm

BUCHA DE PAREDE ﬁ

CANTONEIRA METALICA
DE 8mm

PARA FIXA(;AO NA PAREDE
K & « 4

PISTAO A GAS 60N DOBRADIGA ALTA CANECO 35mm

BATENTE DE SILICONE PUXADOR ALUNGO C/ PARAFUSO

@ CAPA PLASTICA PARA @
TAPA FURO ADESIVO 12mm CANTONEIRA

Q . 6R L

FIXADOR FUNDO TRASEIRO METALICO CANTONEIRA METALICA DE FIXACAO

9
4
5 4
4
2
4

S @; 3T =

SUPORTE ANGULAR CAVILHA 8x30mm

Vesao: 01 Modificado em 16/08/23



Pagina 3

ARMARIO 2 PORTAS BASCULA NESHER MARQUESA 80CM 100% MDF

TRENA

Ferramentas para montagem

Ceo

e instalagéo Montagem
ﬂ Q % :
PARAFUSADEIRA FURADEIRA NIVEL ~
Instalagdo
o o

CHAVE PHILIPS
E FENDA

MARTELO

PASSO 4

G 40

1 - Alinhar a pega 8 e fixa-la com pregos G (10x10) na parte de
cima e nas laterais

2 - Alinhar a peca 9 e fixa-la com pregos G (10x10) na parte
inferior e laterais

3 - Na juncgéo entre as pegas 8 e 9 utilizar os pregos G (10x10)
com o fixador metalico Q

PASSO 1

1 - Posicione as cantoneiras | na borda traseira das pegas 1 e 2,

fixe-as com os parafusos B (4x14mm)

2 - Alinhe os suportes K dos pistdes nas marcagées da lateral

indicadas abaixo e fixe-os com os parafusos do kit do pistédo

3 - Fixar os calgos C nas pecas 3 utilizando os parafusos de

unido H (17mm)

FIXAGAO NA PAREDE (ALVENARIA)
ATENCAO: Antes de fixar o armario na parede verifique se o
local possui condigdes adequadas para suportar o produto.
1 - Posicione o armario na parede e alinhe-o utilizando um nivel
2 - Fure a parede com a broca de 8mm através

do furo da cantoneira

e aperte até o final para travar

FURAR AQUI

OBS: No final deste manual, verifique sugestdes alternativas
de instalagéo do produto em paredes que ndo sejam
de alvenaria (gesso acartonado/drywall)

1 - Fixar as dobradigas L nas portas 4 e 5 com parafuso B (4x14mm)
2 - Fixar o puxador N com parafusos do kit puxador
3 - Fixar o suporte do pistdo K na marcagéo das portas 4 e 5 com os
parafusos do kit pistao

:COLOCAR 2 PISTAO
NA PORTA "4"

COLOCAR 2 PISTAO
NA PORTA "5"

12

1 - Encaixar as Cavilhas T nos topos da Base 6
2 - Fixar as pegas 1 e 2 nas pegas 3 e 6 com os parafusos A
(7x40mm), utilizando a chave zeta F 1

1 - Para montar a porta, encaixe a dobradiga L no calgo C
travando-a no parafuso indicado com o nimero 1 abaixo:

1 - Fixar a moldura superior 7 no tampo 3, com suporte
angular S e parafusos B (4x14mm)

2 - Fixar as cantoneiras R nas molduras 7 unindo com as laterais
1e2.

PASSO 8

INSTRUCAO DE MONTAGEM DO PISTAO

1 - Em ambas extremidades do pistdo ha uma capa protetora

2 - Retire esta capa puxando-a para cima

3 - Em seguida, sem a capa, encaixe o conector no local indicado
4 - Recoloque a capa de protecdo para travar o conector.

2@ 3:%

)
(2N S
~’ -"

Repita o procedimento para fixar a outra extremidade do pistdo

Vesao: 01 Modificado em 16/08/23



EEMa4

ARMARIO 2 PORTAS BASCULA NESHER MARQUESA 80CM 100% MDF

PASSO 9

1 - Encaixe a haste do pistdo K no suporte que foi fixado na
lateral 1 e nas portas 6 nos passos anteriores.

2 - A parte mais grossa ficara apoiada na porta e a mais fina
na lateral

ATENGCAO: Caro(a) cliente, na ferragem desse produto contém componentes para instalagdo do mével
em parede de alvenaria. Para fixagdo do armario em paredes de gesso acartonado/drywall, é necessa-
rio adquirir, em uma loja de material de construcao, a ferragem especifica para esses tipos de parede

- FIXAGAO GESSO/DRYWALL - BUCHA FLY

OPGCAO 1

QN SSS

1 - Fure a parede de acordo
com o diametro da bucha

&

Py

\Cf
S

4
3 - Introduza a bucha no furo da parede

<
Cr

P

2 - Comprima as asas
da bucha antes de introduzi-la

Aperte o parafuso
até a fixacao
estar segura

4 - Posicione o armario com a cantoneira
sobre a bucha e fixe-o com um parafuso

PASSO 10

,\

/

Para regulagem das portas siga as instrugdes conforme nimeros

abaixo:

1 - Se precisar subir ou abaixar um pouco a porta desaperte um
pouco os parafusos indicados com o nimero 1, reposicione e
aperte novamente

2 - Se precisar empurrar a porta um pouco mais para dentro ou
puxa-la para fora, desaperte um pouco o parafuso indicado
com o n° 2, reposicione e aperte novamente

3 - Se precisar alinhar as portas um pouco mais para o
centro ou em diregdo as laterais, utilize uma chave
philips para girar o parafuso indicado com o n° 3 até
posicionar a porta da forma desejada N

ATENCAO: Caro(a) cliente, na ferragem desse produto contém componentes para instalagédo do movel
em parede de alvenaria. Para fixagdo do armario em paredes de gesso acartonado/drywall, é necessa-
rio adquirir, em uma loja de material de construcéo, a ferragem especifica para esses tipos de parede

[OPCAO 2 - FIXAGAO GESSO/DRYWALL - BUCHA MU

I

4

1 - Fure a parede de acordo
com o diametro da bucha

2 - Introduza a bucha no
furo da parede

3 - Posicione o armario com
a cantoneira sobre a bucha

e fixe-o com um parafuso.
Aperte o parafuso até a fixagdo
estar segura

PASSO 11

O 12

M 4

%

P 4

Para fazer o acabamento dos médulos siga os passos abaixo:

1 - Cole o tapa furo adesivo O (12mm) sobre todos os parafusos
aparentes

2 - Encaixe a tampa plastica P sobre todas as cantoneiras
metalicas

3 - Cole os batentes de silicone M nos cantos inferiores da porta

Vesao: 01 Modificado em 16/08/23




A marca da gestéo ASSEMBLY MANUAL - CODE 301716

florestal responsével MANUAL DE ARMADO — CODIGO 301716

Pagina 1 | Page1 | Pagina 1 . : MANUAL DE MONTAGEM CODIGO 301716
FSC
wwwtac oy FSC® C168299

KIT RODAPE MULTILINHA 10CM 100% MDF
MULTI-LINE TOE KICK SET - 10CM - 100% MDF
JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA — 10 CM — 100% MDF

Exemplo aplicado
Applied Example
Ejemplo Aplicado

Todas las medidas estan en Milimetros (mm)
KIT RODAPE MULTILINHA 20X10CM
20CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET
JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 20 CMX 10 CM
Cod. / Code / Cédigo |Desc./ Description / Descripcion | Quant. / Qty./ Cant. | Comp. / Lgth / Largo | Larg./ Width / Ancho Esp./ Thk / Grossor
Rodapé Lateral/Central
1 Side/Central Toe 2 440 100 17
Z.06calo lateral/Central
Rodapé¢ Frontal/Traseiro
2 Front/Back Toe 2 200 100 17
Z6calo Frontal/Traseiro

Exemplo aplicado
Applied Example
Ejemplo Aplicado

Todas as medidas em Milimetro (mm) U
All the measures are in Millimeters (mm)

Todas las medidas estan en Milimetros (mm)
KIT RODAPE MULTILINHA 40X10CM

40CM X 10CM MULTI-LINE TOEKICK SET
;0 DE ZOCALO MULTILINEA 40CM X 10CM
Cod. / Code / Codigo Desc. / Description /Descripcion Quant. / Qty. / Cant. Comp. / Lgth / Largo Larg./ Width / Ancho | Esp./ Thk / Grossor

Rodapé¢ Lateral/Central
1 Side/Central Toe 2 440 100 17
Zo6calo lateral/Central

Rodapé Frontal/Traseiro
2 Front/Back Toe 2 400 100 17

Zo6calo Frontal/Traseiro
Exemplo aplicado
Applied Example
Ejemplo Aplicado

Todas as medidas em Milimetro (mm)
All the measures are in Millimeters (mm)
Todas las medidas estan en Milimetros (mm)

KIT RODAPE MULTILINHA 70X10CM
70CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET

JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 70CM X 10CM
Cdd. / Code / Cédigo | Desc./ Description / Descripcion Quant. / Qty. / Cant. Comp. / Lgth / Largo Larg./ Width / Ancho | Esp./ Thk / Grossor
Rodapé Lateral/Central
1 Side/Central Toe 2 440 100 17

Zdcalo lateral/Central
Rodapé¢ Frontal/Traseiro

2 Front/Back Toe 2 700 100 17
Z6calo Frontal/Traseiro
www.cozinhasnesher.com.br Versdo 02 Data modificagdo 29/11/23 Telefone/Phone/Teléfono +55 27 99600 9990

Version 02 - Modified 29/11/23
Versioén 02 - Actualizado el 29/11/23



- . KIT RODAPE MULTILINHA 10CM 100% MDF
Pagina 2 | Page 2 | P4gina 2 MULTI-LINE TOE KICK SET - 10CM - 100% MDF
JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA - 10 CM — 100% MDF

Exemplo aplicado
Applied Example
Ejemplo Aplicado

Todas as medidas em Milimetro (mm)
All the measures are in Millimeters (mm)
Todas las medidas estdn en Milimetros (mm)

KIT RODAPE MULTILINHA 80X10CM
80CM X 10CM MULTELINE TOE KICK SET
JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 80CM X 10CM

Cod. / Code / Codigo | Desc./ Description / Descripcion Quant. / Qty. / Cant. Comp. / Lgth/ Largo Larg./ Width / Ancho Esp./ Thk / Grossor
Rodapé Lateral/Central
1 Side/Central Toe 2 440 100 17

Zocalo lateral/Central

Rodapé Frontal/Traseiro
2 Front/Back Toe 2 800 100 17
Zocalo Frontal/Traseiro

Exemplo aplicado
Applied Example
Ejemplo Aplicado

Todas as medidas em Milimetro (mm)
All the measures are in Millimeters (mm)
Todas las medidas estan en Milimetros (mm)

KIT RODAPE MULTILINHA 120X10CM
120CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET

JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 120CM X 10CM

Céd. / Code / Codigo Desc. / Description / Descripcion Quant. / Qty. / Cant. Comp. / Lgth/ Largo Larg./ Width / Ancho Esp./ Thk / Grossor
Rodapé¢ Lateral/Central
1 Side/Central Toe 3 440 100 17

Zocalo lateral/Central

Rodapé Frontal/Traseiro
Front/Back Toe
Zocalo Frontal/Traseiro

|39
(38

1200 100 17

Exemplo aplicado
Applied Example
Ejemplo Aplicado

Todas as medidas em Milimetro (mm)
All the measures are in Millimeters (mm)
Todas las medidas estan en Milimetros (mm)
KIT RODAPE MULTILINHA 80X10CM CANTO
S80CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET - CORNER

JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 80 CM X 10 CM - RINCON

Cod. / Code / Codigo Desc./ Description / Descripcion Quant. / Qty. / Cant. Comp. / Lgth / Largo Larg./ Width / Ancho Esp./ Thk / Grossor
Rodapé Lateral/Central
1 Side/Central Toe 2 440 100 17

Z6calo lateral/Central

Rodapé Frontal/Traseiro
2 Front/Back Toe 2 449 100 17
Z6calo Frontal/Traseiro

Rodapé¢ Lateral menor
3 Smaller toe 2 321 100 17
Z06calo Mas Pequeiio

Rodapé Frontal/Traseiro maior
4 Front/Back Toe larger 2 521 100 17
Z6calo Frontal/Traseiro grande

www.cozinhasnesher.com.br Versdo 02 Data modificagdo 29/11/23 Telefone/Phone/Teléfono +55 27 99600 9990
Version 02 - Modified 29/11/23
Versién 02 - Actualizado el 29/11/23



KIT RODAPE MULTILINHA 10CM 100% MDF
MULTI-LINE TOE KICK SET - 10CM - 100% MDF
JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA - 10 CM — 100% MDF

FERRAGEM / HARDWARE / HERRAJES

8x 30mm DOWEL
CLAVIJA 8 x 30 mm

Pagina 3 | Page 3 | Pagina 3

A

PARAFUSO 4x14mm CABEGCA PANELA
4mm x 14mm PAN-HEAD SCREW
TORNILLO CABEZA FIJADORA 4 x 14 mm

C D

CANTONEIRA METALICA DE FIXAGAO PARAFUSO MINIFIX )))))),—.))))
METALLIC ANGLE BRACKET MINIFIX BOLT

NS
REFUERZO DE ANGULO METALICO PERNO MINIFIX

TAMBOR MINIFIX @ PARAFUSO 3,5x25mm CABECA CHATA [

MINIFIX CAM 3.5 x 25mm FLAT-HEAD SCREW

CAJA DEL MINIFIX TORNILLO CABEZA PLANA 3,5 x 25 mm

Ferramentas para montagem e instalagdo / Tools for assembly and installation / He;ramientas para armado e instalacion

o8

T

PARAFUSADEIRA TRENA CHAVE PHILIPS E FENDA MONTAGEM INSTALAGAO
ELECTRIC SCREWDRIVER TAPE MEASURE PHILLIPS AND SLOTTED SCREWDRIVER ASSEMBLY INSTALLATION
ATORNILLADOR ELECTRICO  FLEXOMETRO DESTORNILLADOR PHILLIPS Y DE CABEZA PLANA ARMADO INSTALACION

MONTAGEM / ASSEMBLY / ARMADO

KIT RODAPE MULTILINHA 20X10CM / 20CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET / JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 20 CM X 10CM
KIT RODAPE MULTILINHA 40X10CM / 40CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET / JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 40 CM X 10CM
KIT RODAPE MULTILINHA 70X10CM / 70CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET/ JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 70 CM X 10CM
KIT RODAPE MULTILINHA 80X10CM / 80CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET/ JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 80 CM X 10CM

PASSO 01 PASSO 02
STEP 01 STEP 02
PASO 01 PASO 02

8
A

4
£l
1 - Inserir os minifix D nas pecas 2.
2 - Inserir cavilhas B (8x30mm) nas pegas 1. 1-1 ir o tambor do minifi 1 . 2
3 - Fixar as cantoneiras C nas pegas 1 e 2 com parafuso A (4x14mm). - Inserir 0 tambor do minifix nas pecas 1, encaixar as pecas £ nas
pecas 1, e utilizar a chave de fenda para girar até travar.

1 - Insert the Minifix bolts (D) into parts 2.
2 - Insert the 8 x 30mm dowels (B) into parts 1.

. 1 - Insert the Minifix cams into parts 1. Attach parts 2 to parts 1,
3 - Attach the angle brackets (C) to parts 1 and 2 with 4 x 14mm screws (A).

and use the slotted screwdriver to lock them.

1 - Inserte los Minifix (D) en las partes 2.
2 - Inserte las clavijas 8 x 30 mm (B) en las partes 1.
3 - Fije los refuerzos de dngulo (C) a las partes 1 y 2 con tornillos 4 x 14 mm (A).

MONTAGEM / ASSEMBLY / ARMADO
KIT RODAPE MULTILINHA 120X10CM / 120CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET/ JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 120 CM X 10 CM

1 - Inserte la caja del Minifix en las partes 1. Fije las partes 2 a las partes 1,
y utilice el destornillador de cabeza plana para trabarlos.

PASSO 01 PASSO 02
STEP 01 STEP 02
PASO 01 PASO 02

12 12 12
A N

1 - Inserir os minifix D nas pegas 2.
2 - Inserir cavilhas B (8x30mm) nas pegas 1. ~

3 - Fixar as cantoneiras C nas pegas 1 e 2 com parafuso A (4x14mm). 1 - Inserir o tambor do minifix nas pegas 1, encaixar as pegas 2 nas
pegas 1, e utilizar a chave de fenda para girar até travar.

1 - Insert the Minifix bolts (D) into parts 2.
2 - Insert the 8 x 30mm dowels (B) into parts 1.

3 - Fije los refuerzos de angulo (C) a las partes 1y 2 con tornillos 4 x 14 mm (A). 1-Insert the Minifix cams into parts 1. Attach parts 2 to parts 1,

and use the slotted screwdriver to lock them.
1 - Inserte los Minifix (D) en las partes 2.

2 - Inserte las clavijas 8 x 30 mm (B) en las partes 1. 1 - Inserte la caja del Minifix en las partes 1. Fije las partes 2 a las partes 1,
3 - Fije los refuerzos de angulo (C) a las partes 1y 2 con tornillos 4 x 14 mm (A). y utilice el destornillador de cabeza plana para trabarlos.
www.cozinhasnesher.com.br Versdo 02 Data modificagdo 29/11/23 Telefone/Phone/Teléfono +55 27 99600 9990

Version 02 - Modified 29/11/23
Versioén 02 - Actualizado el 29/11/23



- . KIT RODAPE MULTILINHA 10CM 100% MDF
Pagina 4 | Page 4 | Pagina 4 MULTI-LINE TOE KICK SET - 10CM - 100% MDF
JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA - 10 CM — 100% MDF

MONTAGEM / ASSEMBLY / ARMADO

KIT RODAPE MULTILINHA 80X10CM CANTO / 80CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET - CORNER/ JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 80 CM X 10 CM - RINCON

PASSO 01 PASSO 02
STEP 01 STEP 02
PASO 01 PASO 02

e

1 - Inserir os minifix D nas pecas 2 e 4.
2 - Inserir cavilhas B (8x30mm) nas pegas 1 e 3.
3 - Fixar as cantoneiras C nas pegas 1, 2, 3 e 4 com parafuso A (4x14mm).

1 - Inserir o tambor do minifix nas pegas 1, encaixar as pegas 2 nas
pecas 1, e utilizar a chave de fenda para girar até travar.

2 - Inserir o tambor do minifix nas pegas 3, encaixar as pegas 4 nas
pecas 3, e utilizar a chave de fenda para girar até travar.

1 - Insert the Minifix bolts (D) into parts 2 and 4.
2 - Insert the 8 x 30mm dowels (B) into parts 1 and 3. 1 - Insert the minifix cams into parts 1. Attach parts 2 to parts 1, and use the
3 - Attach the angle brackets (C) to parts 1, 2, and 3 with 4mm x 14mm screws (A). slotted screwdriver to lock them.

2 - Insert the minifix cams into parts 3. Attach parts 4 to parts 3, and use the

slotted screwdriver to lock them.
1 - Inserte los pernos Minifix (D) en las partes 2 y 4.

2 - Inserte las clavijas 8 x 30 mm (B) en las partes 1y 3.

3 - Fije los refuerzos de dngulo (C) a las partes 1, 2, 3y 4 con tornillos 4 x 14 mm (A). 1 - Inserte las cajas del Minifix en las partes 1. Fije las partes 2 a las partes 1,
y utilice el destornillador de cabeza plana para trabarlos.

2 - Inserte las cajas del Minifix en las partes 3. Fije las partes 4 a las partes 3,
y utilice el destornillador de cabeza plana para trabarlos.

Este produto permite montagem para ambos os lados:
PASSO 03 This product allows assembly on both sides:
STEP 03 Este producto permite armado en ambos lados:

PASO 03

Antes de realizar a unido,
certifique-se de alinhar as
pecas2e3

Before attaching the sets,
make sure to align
parts 2 with 3.

o~

1 - Identificar a posi¢édo que o Balcdo de canto sera
montado.

2 - Posicionar o conjunto de pegas 1 e 2 ao lado do
conjunto de pecas 3 e 4.

3 - Fazer a unido dos conjuntos 1 e 2 utilizando o
parafuso F (3,5x25mm).

Antes de alinear los juegos,
certifiquese de alinear las
partes 2y 3.

1 - Set the position where the corner base cabinet will be installed
2 - Place both 1/2 and 3/4 sets side by side.
3 - Attach the 1/2 sets by using 3,5 x 25 screws (F).

1 - Identifique la posicién done de se va a instalar el armario bajo esquinero.
2 - Posicione ambos juegos de partes 1/2 'y 3/4 uno al lado del otro.
3 - Fije los juegos 1/ 2 con tornillos 3,5 x 25 mm (F).

www.cozinhasnesher.com.br Versdo 02 Data modificagdo 29/11/23 Telefone/Phone/Teléfono +55 27 99600 9990
Version 02 - Modified 29/11/23
Versién 02 - Actualizado el 29/11/23



KIT RODAPE MULTILINHA 10CM 100% MDF

Pagina 5 | Page 5 | P4gina 5 MULTI-LINE TOE KICK SET - 10CM - 100% MDF
JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA — 10 CM — 100% MDF

INSTALACAO DO RODAPE / TOE KICK INSTALLATION / INSTALACION DEL ZOCALO
OBS - ANTES DE INSTALAR OS RODAPES NOS PRODUTOS, LEMBRE-SE DE RETIRAR OS PES, POIS A INSTALAQAO NAO E POSSIVEL COM ELES.

NOTE: BEFORE ATTACHING THE TOE KICK TO THE PRODUCT, REMEMBER TO TAKE OFF THE FEET, OTHERWISE IT IS NOT POSSIBLE TO PERFORM THE INSTALLATION.
NOTA: ANTES DE FIJAR EL ZOCALO AL PRODUCTO, ACUERDESE DE QUITAR LAS PATAS. DE LO CONTRARIO, NO ES POSIBLE REALIZAR LA INSTALACION.

KIT RODAPE MULTILINHA PARA MODULOS DE 20, 40, 70 e 80x10cm KIT RODAPE MULTILINHA PARA MODULO DE 120x10CM

MULTI-LINE TOE KICK SET - 20, 40, 70, and 80CM x 10CM 120CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET
JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA - 20, 40, 70 y 80 CM x 10 CM KIT RODAPE MULTILINHA PARA MODULO DE 120x10CM

1 - Alinhar a lateral do rodapé com a lateral do produto e o lado traseiro do

1 - Alinhar a lateral do rodapé com a lateral do produto e o lado traseiro
rodapé com a parte traseira do produto, e fixar com parafuso A (4x14mm)

do rodapé com a parte traseira do produto, e fixar com parafuso A (4x14mm)

Align the toe kick, already assembled, with the cabinet bottom. Fasten them

1 - Align the toe kick already assembled with the cabinet bottom.
with 4 x 14mm screws (A).

Fasten them with 4 x 14mm screws (A).

1 - Alinee el z6calo ya armado con la base del armario. Fijelos con tornillos 4 x 14 mm (A).| Alinee el z6calo, ya armado, con la base del armario. Fijelos con tomnillos 4 x 14 mm (A)

KIT RODAPE MULTILINHA PARA MODULO DE 80x10cm CANTO
80CM X 10CM MULTI-LINE TOE KICK SET - CORNER
JUEGO DE ZOCALO MULTILINEA 80 CM X 10 CM - RINCON

1 - Alinhar a lateral do rodapé com a lateral do produto e o lado traseiro do rodapé com a parte traseira do produto,

e fixar com parafuso A (4x14mm).

1 - Align the toe kick, already assembled, with the cabinet bottom.

Fasten them with 4 x 14mm screws (A).

1 - Alinee el zécalo, ya armado, con la base del armario. Fijelos con tornillos 4 x 14 mm (A).

6

www.cozinhasnesher.com.br Vers&o 02 Data modificagao 29/11/23 Telefone/Phone/Teléfono +55 27 99600 9990

Version 02 - Modified 29/11/23
Versioén 02 - Actualizado el 29/11/23



